Resposta ao Requerimento nº 831/2024
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre convênios.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 11 de julho de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 5- 10.277/2024

De: Amanda S. - SAS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 10/07/2024 às 15:40:41

Setores envolvidos:

SAS, SG-DRI, SG-DRI-CADE, SAS-DGSUAS, SAS-DPSE-DPSE-CREAS, SAS-GP, SAS-CMA

REQUERIMENTO 19º SESSÃO - 831

 Segue resposta.

_

Amanda Santos

Assessora de Secretaria

Secretaria de Assistência Social

Anexos:

requerimento.pdf

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAEV
1. TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 05/2022
ANO 2024 (12 MESES): R$  1.843.333,32
OBJETO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E SUAS FAMÍLIAS
META DE ATENDIMENTO: 180 PESSOAS
TIPO DE ATENDIMENTO: INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NOS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS
E BENEFÍCIOS JÁ EXISTENTES, DE MODOS A ASSEGURAR RENDA, ACOLHIDA, HABILITAÇÃO E REABILITAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO DA AUTONOMIA, CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E PROMOÇÃO DO ACESSO
A DIREITOS E DA PLENA PARTICIPAÇÃO SOCIAL, CONFORME PREVISTO NA RESOLUÇÃO CNAS Nº 109/2009.

2. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 04/2023
ANO 2023/2024(12 MESES): R$ 50.000,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DA EMENDA LOA
ESTADUAL
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA E SUAS FAMÍLIAS, JÁ EXECUTADO NO TC 05/2022, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DO OBJETO.

3. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 03/2024
ANO 2024 (12 MESES): R$ 100.000,00
OBJETO: PROGRAMA DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS – EMENDAS INDIVIDUAIS 2023 –
PROGRAMAÇÃO 355620620230003 – GND 3 – FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 082445031219G0035 – ORIGEM
DO RECURSO: EMENDA 202319970008 PARA CUSTEIO DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E SUAS FAMÍLIAS.
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA E SUAS FAMÍLIAS, JÁ EXECUTADO NO TC 05/2022, ATRAVÉS DE CUSTEIO.

CÍRCULO DE AMIGOS DO PATRULHEIROS DE VALINHOS
1. TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 01/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 700.000,00
OBJETO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE
6 A 15 ANOS – REFERENCIADO AO CRAS CENTRAL
META DE ATENDIMENTO: 150 CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 6 A 15 ANOS
TIPO DE ATENDIMENTO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, CONFORME
PREVISTO NA RESOLUÇÃO CNAS Nº 109/2009

2. TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 03/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 379.179,72
OBJETO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PROGRAMA DE PROMOÇÃO À INTEGRAÇÃO AO MUNDO
DO TRABALHO PARA ADOLESCENTES DE 16 A 18 ANOS INCOMPLETOS
META DE ATENDIMENTO: 40 ADOLESCENTES DE 16 A 18 ANOS
TIPO DE ATENDIMENTO: PROGRAMA DE PROMOÇÃO À INTEGRAÇÃO AO MUNDO DO TRABALHO, ,
CONFORME PREVISTO NA RESOLUÇÃO CNAS Nº 109/2009

3. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 03/2023
ANO 2023/2024 (12 MESES): R$ 120.000,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM AUTOMÓVEL PARA ATENDIMENTO DE SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DENTRO DOS TERRITÓRIOS
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS JÁ
EXECUTADO NO TC 01/2023, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DO OBJETO

4. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 05/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 100.000,00

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PROGRAMA DE
PROMOÇÃO À INTEGRAÇÃO AO MUNDO DO TRABALHO PARA ADOLESCENTES DE 16 A 18 ANOS
INCOMPLETOS, JÁ EXECUTADO NO TC 03/2023, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DO OBJETO.

5. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 06/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 41.805,91
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DE COZINHA
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PROGRAMA DE
PROMOÇÃO À INTEGRAÇÃO AO MUNDO DO TRABALHO PARA ADOLESCENTES DE 16 A 18 ANOS
INCOMPLETOS, JÁ EXECUTADO NO TC 03/2023, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DO OBJETO.

6. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 07/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 30.211,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PROGRAMA DE
PROMOÇÃO À INTEGRAÇÃO AO MUNDO DO TRABALHO PARA ADOLESCENTES DE 16 A 18 ANOS
INCOMPLETOS, JÁ EXECUTADO NO TC 03/2023, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DO OBJETO.

CASA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE VALINHOS
1. TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 02/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 700.000,00
OBJETO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE
6 A 15 ANOS – REFERENCIADO AO CRAS SÃO MARCOS
META DE ATENDIMENTO: 150  CRIANÇAS E ADOLESCENTES
TIPO DE ATENDIMENTO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, CONFORME
PREVISTO NA RESOLUÇÃO CNAS Nº 109/2009.

2. TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 04/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 397.853,41
OBJETO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA PARA CRIANÇAS DE
ZERO A 18 ANOS INCOMPLETOS
META DE ATENDIMENTO: 15 FAMÍLIAS ACOLHEDORAS, CRIANÇAS ACOLHIDAS EM FAMÍLIA ACOLHEDORA
CONFORME DEMANDA JUDICIÁRIA E FAMÍLIAS DE ORIGEM.
TIPO DE ATENDIMENTO: ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA, CONFORME PREVISTO NA RESOLUÇÃO
CNAS Nº 109/2009

3. TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 07/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 1.615.000,00
OBJETO: SERVIÇO DE ATENDIMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE – SERVIÇO DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE ZERO A 18 ANOS INCOMPLETOS
META DE ATENDIMENTO: 20 CRIANÇAS E ADOLESCENTES
TIPO DE ATENDIMENTO: ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL, CONFORME PREVISTO NA RESOLUÇÃO CNAS Nº
109/2009

4. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 08/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 139.814,91
OBJETO: SERVIÇO DE ATENDIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 06 A 15 ANOS, PARA COMPRA DE
EQUIPAMENTOS.
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS JÁ
EXECUTADO NO TC 02/2023, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DO OBJETO.

5. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 09/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 97.985,92

OBJETO: SERVIÇO DE ATENDIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 06 A 15 ANOS, PARA COMPRA DE
EQUIPAMENTOS.
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS JÁ
EXECUTADO NO TC 02/2023, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DO OBJETO.

6. TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 03/2022
ANO 2023/2024 (ADITIVO 1): R$ 62.476,04
OBJETO: SERVIÇO DE ACOLHIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - ALTA COMPLEXIDADE - SERVIÇO DE
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - ABRIGO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 0 A 18 ANOS
- EMENDA IMPOSITIVA 03 (RETIFICADA) DO EXERCÍCIO DE 2022
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR SERVIÇO DE ATENDIMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE – SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE ZERO A
18 ANOS INCOMPLETOS, ATRAVÉS DE CUSTEIO.

7. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 04/2022
ANO 2023/2024 (ADITIVO 1): R$ 43.349,42
OBJETO: SERVIÇO DE ATENDIMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 06 A 12 ANOS - EMENDA IMPOSITIVA
03 (RETIFICADA) DO EXERCÍCIO DE 2022
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR SERVIÇO DE ATENDIMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE – SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE ZERO A
18 ANOS INCOMPLETOS, ATRAVÉS DE CUSTEIO.

RECANTO DOS VELHINHOS DE VALINHOS
1. TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 05/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 1.266.720,00
OBJETO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL PARA IDOSOS
META DE ATENDIMENTO: 35 IDOSOS
TIPO DE ATENDIMENTO: ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS, CONFORME PREVISTO NA
RESOLUÇÃO CNAS Nº 109/2009

2. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 17/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$  50.211,76
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMAS HOSPITALARES E COLCHÕES
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR O SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS, JÁ EXECUTADO ATRAVÉS DO TERMO DE COLABORAÇÃO
05/2023, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DOS OBJETOS.

3. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 18/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$  60.000,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 12 MESAS, 50 CADEIRAS , 06 CAMAS HOSPITALARES, 06 COLCHÕES E 15
POLTRONAS
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR O SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS, JÁ EXECUTADO ATRAVÉS DO TERMO DE
COLABORAÇÃO 05/2023, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DOS OBJETOS.

4. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 19/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$  160.000,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 VEÍCULO, 15 CAMAS HOSPITALARES E 15 COLCHÕES
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR O SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS, JÁ EXECUTADO ATRAVÉS DO TERMO DE
COLABORAÇÃO 05/2023, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DOS OBJETOS.

5. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 21/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 150.000,00
OBJETO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE DE ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL PARA IDOSOS
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR O SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS, JÁ EXECUTADO ATRAVÉS DO TERMO DE COLABORAÇÃO
05/2023, ATRAVÉS DE CUSTEIO.

6. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 04/2024
ANO 2024 (12 MESES): R$ 100.000,00
OBJETO: PROGRAMA DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS – EMENDAS INDIVIDUAIS 2023 –
PROGRAMAÇÃO 355620620230003 – GND 3 – FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 082445031219G0035 – ORIGEM
DO RECURSO: EMENDAS 202319970008 PARA CUSTEIO DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS.
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR O SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS, JÁ EXECUTADO NO TC 05/2023, ATRAVÉS DE CUSTEIO.

REENCONTRO  - CENTRO DE TRATAMENTO PARA DEPENDENTES DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS
1. TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 01/2024
ANO 2024 (8 MESES E 19 DIAS): R$ 889.800,00
OBJETO: SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS DE AMBOS OS SEXOS E GRUPO
FAMILIAR
META DE ATENDIMENTO: 30 PESSOAS
TIPO DE ATENDIMENTO: ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA ADULTOS, CONFORME PREVISTO NA
RESOLUÇÃO CNAS Nº 109/2009

ASSOCIAÇÃO CULTURAL EDUCACIONAL SOCIAL E ASSISTENCIAL CAPUAVA
1. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 01/2023
ANO 2023/2024 (12 MESES): R$ 50.000,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA INCREMENTAR A OFERTA DO SERVIÇO DE
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS.
META DE ATENDIMENTO: ATÉ 134 PESSOAS COM DEFICIÊNCIA A PARTIR DOS 03 ANOS
TIPO DE ATENDIMENTO: INCLUSÃO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NOS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS
E BENEFÍCIOS JÁ EXISTENTES, DE MODOS A ASSEGURAR RENDA, ACOLHIDA, HABILITAÇÃO E REABILITAÇÃO,
DESENVOLVIMENTO DA AUTONOMIA, CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA E PROMOÇÃO DO ACESSO
A DIREITOS E DA PLENA PARTICIPAÇÃO SOCIAL.

GRUPO ROSA E AMOR
1. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 02/2023
ANO 2023/2024(12 MESES): R$ 80.000,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DA EMENDA LOA ESTADUAL
NO. 2023.076.46463
META DE ATENDIMENTO: MULHERES COM CÂNCER ACIMA DE 18 ANOS DE IDADE, SEM UMA FAIXA
DETERMINADA, ALÉM DE SEUS FAMILIARES E/OU CUIDADORES.
TIPO DE ATENDIMENTO: FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, AMPLIAR REDES DE COOPERAÇÃO, CONVIVÊNCIA
SOCIAL E DA PROMOÇÃO DA AUTONOMIA DE MULHERES COM CÂNCER, EM ESPECIAL AS IDOSAS E PCD
(PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

CENTRO DE ORIENTAÇÃO HUMANA E CRISTÃ SANTA RITA DE CÁSSIA - COHCRIC
1. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 10/2023

ANO 2024 (12 MESES): R$  262.605,00
OBJETO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DO TERRITÓRIO DE ABRANGÊNCIA
DA UNIDADE DO SERVIÇO CRAS SÃO MARCOS, DENOMINADO PROJETO BEM VIVER NA INFÂNCIA (FASE 1 E
2).
META DE ATENDIMENTO: ATENDER 60 CRIANÇAS DE 04 A 06 ANOS
TIPO DE ATENDIMENTO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS.

2. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 11/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$  125.000,00
OBJETO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DO TERRITÓRIO DE ABRANGÊNCIA
DA UNIDADE DO SERVIÇO CRAS SÃO MARCOS, DENOMINADO PROJETO BEM VIVER NA INFÂNCIA (FASE 1).
META DE ATENDIMENTO: ATENDER 60 CRIANÇAS DE 04 A 06 ANOS CONTINUIDADE DO TERMO DE FOMENTO
Nº 10/2023
TIPO DE ATENDIMENTO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS.

3. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 12/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 75.000,00
OBJETO: PROJETO DENOMINADO TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
META DE ATENDIMENTO: ATENDER 20 CRIANÇAS DE 06 A 12 ANOS, 40 ADOLESCENTES, JOVENS OU ADULTOS
E 20 IDOSOS.
TIPO DE ATENDIMENTO: ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO DO PÚBLICO BENEFICIADO PROMOVENDO
ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO DIGITAL, ATRAVÉS DAS OFICINA DE INFORMÁTICA

4. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 13/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 130.000,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 VEÍCULO
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, JÁ
EXECUTADO NO TC 10, 11, 12 E 20/2023, ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DO OBJETO.

5. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 14/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 142000,88
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
TIPO DE ATENDIMENTO: INCREMENTAR O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, O
PROJETO TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E O PROJETO ENTRELINHAS JÁ EXECUTADO NO TC 10, 11, 12 E 20/2023,
ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS.

6. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 20/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$ 100.000,00
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO TEM POR OBJETO O PROGRAMA DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE
DE SERVIÇOS DO SUAS - PORTARIA 886 - PROGRAMAÇÃO 355620620230004 - GND 3 - FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA 082445031219G0001 - ORIGEM DO RECURSO: POLÍTICAS PUBLICAS 55901355620202302
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO ENTRELINHAS (OFICINA DE COSTURA CRIATIVA E ARTES MANUAIS), NA
FORMA DO PLANO DE TRABALHO (ANEXO I), COMO APROVADO PELA RESOLUÇÃO 80/2023-CMAS.
META DE ATENDIMENTO: 40 PESSOAS
TIPO DE ATENDIMENTO: PROJETO ENTRELINHAS – OFICINAS DE COSTURA CRIATIVA E TRABALHOS MANUAIS.

7. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 01/2024
ANO 2024 (12 MESES): R$ 100.000,00
OBJETO: PROGRAMA DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS – EMENDA INDIVIDUAL FEDERAL
202339050020, PROGRAMAÇÃO 355620620230001, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 082445031219G0035,
GND 3, PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DO TERRITÓRIO
DE ABRANGÊNCIA DA UNIDADE DE SERVIÇO CRAS SÃO MARCOS
META DE ATENDIMENTO: 100 CRIANÇAS E ADOLESCENTES
TIPO DE ATENDIMENTO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES DE 6 A 15 ANOS

ASSOCIAÇÃO CRISTÃ ACOLHER, CUIDAR, ENSINAR E SERVIR – ACES
1. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 15/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$  145.800,00
OBJETO: PROGRAMA FAMÍLIAS FORTES
META DE ATENDIMENTO: 32 FAMÍLIAS
TIPO DE ATENDIMENTO: PROGRAMA FAMÍLIAS FORTES PARA FORTALECER OS VÍNCULOS FAMILIARES, BEM
COMO DESENVOLVER HABILIDADES PARENTAIS E SOCIAIS DOS MEMBROS DAS FAMÍLIAS PARTICIPANTES.

2. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 16/2023
ANO 2024 (12 MESES): R$  95.000,00
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL
META DE ATENDIMENTO: 30 CRIANÇAS E ADOLESCENTES
TIPO DE ATENDIMENTO: OFICINA DE INCLUSÃO DIGITAL OFERECIDA A CRIANÇAS E ADOLESCENTES USUÁRIAS
DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

3. TERMO DE FOMENTO TÉCNICO E FINANCEIRO Nº 02/2024
ANO 2024 (12 MESES): R$ 100.000,00
OBJETO: PROGRAMA DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SUAS – EMENDA INDIVIDUAL FEDERAL
202339050020, PROGRAMAÇÃO 355620620230002, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 082445031219G0035,
GND 3, PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DO TERRITÓRIO
DE ABRANGÊNCIA DA UNIDADE DE SERVIÇO CRAS SÃO MARCOS.
META DE ATENDIMENTO: 30 CRIANÇAS E ADOLESCENTES
TIPO DE ATENDIMENTO: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES DE 6 A 14 ANOS.

Observação: Os objetos celebrados nos termos não possuem valores por pessoa.

URA E

VALINHOS

ente:
SECRETARIA DA Cc 13276-48

Proc. Administrativo 1- 10.279/2024

De: Joao V. - SS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 01/07/2024 às 10:18:08

Setores envolvidos:

SS, SG-DRI

REQUERIMENTO 19ª SESSÃO - 831

 Segue anexo resposta requerimento nº 831/2024.

_

Joao Gabriel Vieira

Secretário da Saúde

em exercício

Anexos:

Resposta_requerimento_n_831_2024.pdf

Santa Casa de

 Valinhos:

ra

tário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7KB067450M8TM720
		2024-07-16T15:15:50-0300